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Введение

Актуальность темы исследования. История меньшевизма, как и

история Всероссийского Учредительного собрания, всегда являлась и

продолжает оставаться объектом пристального внимания отечественных и

зарубежных историков. При этом попытки рассмотреть историю

меньшевистской фракции РСДРП, а затем и самостоятельной партии

меньшевиков через их представление об идее Учредительного собрания, а

также осмыслить историю развития идеи Учредительного собрания в России

через историю взглядов меньшевиков не предпринималась.

Большинство партий различной политической направленности в

начале XX века выдвигали требование скорейшего созыва Учредительного

собрания, и каждая вкладывала в понимание идеи Учредительного собрания

свое истолкование, зависящее от множества факторов. В действительности

имели место не только партийные отличия, но и непрерывно изменявшиеся

интерпретации идеи внутри одной партии или ее течений.

Рассмотрение процесса формирования представлений меньшевиков об

Учредительном собрании и определение факторов, влиявших на эти

представления, позволит создать более целостную картину принятия

меньшевиками важных политических решений в революционном процессе

начала XX века. К тому же, возможно, в теоретических и практических

политических разногласиях скрыта истинная причина кризиса

Всероссийского Учредительного собрания. В таком ракурсе вопросы о том,

как меньшевики понимали идею Учредительного собрания, с чем связаны

изменения в их интерпретации, какое место она занимает в теории и

политической практике, становятся важными для понимания всего

революционного процесса начала XX века.
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История меньшевизма продолжает быть актуальной потому, что

современная Россия пытается утвердиться на пути демократии, а недолгий

период существования в России демократического общества в начале XX

века пришелся на революционный процесс 1917 года, когда меньшевики

имели большой вес и авторитет среди всех политических сил страны.

Проблема многопартийности в современной России приобрела

серьезное общественно-политическое значение. Без политического

плюрализма невозможно демократическое общество. Современные социал-

демократы, образовав партию СДПР в 1990 году, объявили меньшевиков

своими политическими предшественниками. Среди гостей первого съезда

партии присутствовали два меньшевика, прошедших через сталинские

репрессии. Но современные социал-демократические партии Российской

Федерации не имеют большого политического веса в стране, а СДПР

прекратила свое официальное существование в 2011 году. Эти

обстоятельства также подталкивают к изучению некоторых аспектов истории

меньшевизма.

Обращение к изучению истории идеи Учредительного собрания в

России приобретает актуальность в связи с тем, что 2018 год – это год

столетия со дня открытия и работы Всероссийского Учредительного

собрания 5 января 1918 года. Изучение идеи Учредительного собрания

актуально сегодня потому, что перед современными политиками Россия

стоит необходимость поиска способа консолидации общества, выбора

вектора его развития. Идея созыва Учредительного собрания стала в начале

XX века идеей, благодаря которой произошла консолидация общества, стала

требованием, которое выдвигали практически все политические силы страны,

и поддерживало большинство населения.
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Степень изученности проблемы. Отдельные элементы вопроса

появления и изменения идеи Учредительного собрания в теории и

политической практике меньшевиков отражены отечественными и

зарубежными историками в работах, посвященных истории меньшевизма в

России и истории Всероссийского Учредительного собрания. История

меньшевизма и история Учредительного собрания с момента своего

возникновения оказались в центре борьбы идеологий. Это наложило

отпечаток на восприятие данных вопросов и обращение к ним как в

отечественной, так и в зарубежной историографии.

Переходя к историографическому анализу, необходимо определить

основные этапы появления литературы по интересующей нас проблематике.

Наиболее целесообразным представляется хронологическое группирование,

включающее в себя несколько основных периодов: дореволюционный и

период революций, советский и современный. В историографическом

анализе нет отдельного рассмотрения историографии меньшевизма и

историографии Учредительного собрания. Появление литературы по данным

темам изучается параллельно с целью выявления некоторых общих

тенденций, общих ракурсов и т.д. На наш взгляд, такой подход имеет

ценность для исследования в целом.

Для исследования важно учитывать то, что первые работы по истории

меньшевизма появились еще до появления понятия «меньшевики».

Принадлежат эти труды будущим членам меньшевистского крыла социал-

демократической партии. В основном эти исследования посвящены

зарождению и формированию меньшевизма через историю рабочего

движения, народничества, социалистической и либеральной демократии и

т.д. Эти труды ценны для исследования, т.к. позволяют проследить процесс

формирования меньшевизма и основных идей его теории, в том числе и идеи
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Учредительного собрания. Труды П. Б. Аксельрода
1
, Ю. О. Мартова

2
, А. Н.

Потресова
3
среди работ, появившихся в период до 1903 года, заслуживают

внимания как труды будущих теоретиков меньшевизма.

История изучения меньшевизма берет начало с появления

исследований, которые принадлежат в первую очередь самим меньшевикам:

с начала своего появления они вели историю партийной жизни. Такие работы

скорее относятся к жанру политической публицистики, чем к историческим

исследованиям. В подобных работах относительно идеи Учредительного

собрания акцент чаще делался на том, что именно меньшевики

предпринимают все для скорейшего достижения созыва Учредительного

собрания, именно их агитация и работа привели к тому, что рабочие

Петрограда начиная с Первой русской революции скандировали лозунг

созыва Учредительного собрания и т.д. Историей партии и историей

идеологии занимались Ф. И. Дан, Г. В. Плеханов, А. Н. Потресов, Б. И.

Николаевский и т.д., но наибольших достижений добился Ю. О. Мартов. Им

написаны очерки по истории РСДРП, которые в дальнейшем получили

отражение в многотомном издании «Общественное движение в России в

начале XX века»
4
и вышли отдельной книгой на немецком языке с

дополнениями Ф. И. Дана
5
. Для исследования эти работы имеют ценность,

т.к. в них максимально полно освещены некоторые аспекты истории

меньшевизма, которую авторы знали «изнутри». Но не стоит упускать из

1
Аксельрод П.Б. Рабочее движение и социалистическая демократия. Женева, 1885. 148

с.; Задачи рабочей интеллигенции в России. Женева, 1893. 17 с.; Историческое положение

и взаимное отношение либеральной и социалистической демократии в России. Женева,

1898. 34 с.
2
Мартов Л. Современная Россия. Женева, 1898. 66 с.; Красное знамя в России: Очерк

истории русского рабочего движения. Женева, 1900. 64 с.
3
Потресов А.Н. К русскому обществу. Спб., 1896.; О наследстве и наследниках //

Начало. 1899. №4. С. 27 – 32.
4
Мартов Л. Социал-демократия 1905-1907 гг. // Общественное движение в России в

начале XX века. Т. 3. Кн. 5. СПб., 1914. С. 537 – 651.
5
Martoff, Dan. Die Geschichte der Russuschen Sozial Demokratie. Berlin, 1926.
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внимания то, что в период идеологической борьбы многие вопросы и идеи

получили соответствующую окраску.

Меньшевики, являясь частью единой социал-демократической партии,

закономерно стали объектом исследований большевиков. Видные

большевистские публицисты, такие, как В. В. Воровский, А. В. Луначарский,

И. И. Скворцов-Степанов, М. Н. Лядов, Л. Б. Каменев, Г. Е. Зиновьев, Н. И.

Бухарин, разделяли ленинские взгляды на меньшевиков и меньшевизм. Не

случайно В.И. Ленина многие отечественные историки называют

своеобразным «летописцем» меньшевизма. Все они работали в жанре

политической публицистики. По мнению исследователя меньшевизма С. В.

Тютюкина, «недостатки этих работ были совершенно очевидны

(ограниченность источниковой базы, поспешность выводов, политическая

заостренность и ничем не прикрытая тенденциозность)»
6
. Все ленинские

оценки и оценки его соратников были закреплены и превратились в

методологическую директиву для историков советского времени.

В советской историографии история меньшевизма и Всероссийского

Учредительного собрания изучались только как объекты становления власти

большевиков. Основной акцент делался на борьбе и взаимодействии в

революции большевиков с меньшевиками и на обосновании ненужности

Учредительного собрания. Обращение историков к данным темам в

советский период не приветствовалось. Общими принципами работ данного

периода можно назвать минимальную отсылку к фактическому материалу о

меньшевиках и Учредительном собрании и максимум цитат из работ В. И.

Ленина и большевистских партийных документов. Названным принципам

6
Тютюкин С.В. Меньшевизм: страницы истории, М., 2002. С.6.
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соответствуют работы 1920—1930-х годов таких авторов, как Ф. И.

Махарадзе
7
, В. А. Быстрянский

8
, С. М. Диманштейн

9
и др.

В 1938 г. появляется новый ориентир для советских историков,

который на долгие годы предопределил вектор обращения к истории

меньшевизма и истории Учредительного собрания. Этим ориентиром стал

«Краткий курс истории ВКП(б)»
10

. С этого момента меньшевики, как и

эсеры, приобретают клише мелкобуржуазной партии внутри рабочего

движения и акцент делается на том, что борьба с ними позволила подняться

большевикам. Дальнейшее обращение к истории меньшевизма происходило

только через противопоставление большевизма и меньшевизма, причем

меньшевизм был изначально порочен. Учредительное собрание в «Кратком

курсе» оценивается как идея, в которой большевики разочаровались еще в

1917 году, как буржуазный орган, противостоящий Советской власти:

«Чтобы упрочить Советскую власть, нужно было разрушить, сломать старый

строй <…> распустить буржуазное Учредительное собрание»
11

.

Исследования первой половины XX века, посвященные истории

Учредительного собрания в России, соответствовали основной идеологии,

исключение — эмигрантская литература. В этом аспекте необходимо

отметить работу М. В. Вишняка
12

, который был свидетелем и активным

участником событий 1917-1918 гг. в России. Социалист-революционер,

секретарь Всероссийского Учредительного собрания в 1930-х годах описал

свое видение появления и развития идеи Учредительного собрания в России.

Автор подробно проследил развитие идеи учредительной власти в разных

7
Махарадзе Ф.И. Диктатура меньшевистской партии в Грузии. М., 1921. 112 с.

8
Быстрянский В.А. Меньшевики и эсеры в русской революции. Спб., 1921. 79 с.

9
Диманштейн С.М. Кто такие меньшевики. Харьков, 1923. 51 с.

10
История Всесоюзной Коммунистической Партии (большевиков). Краткий курс. М.,

1938. 341 с.
11

Там же. С. 204.
12

Вишняк М.В. Всероссийское Учредительное собрание. М., 2010. 448 с.
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странах, в том числе и в России, историю Учредительного собрания и борьбу

демократических сил с большевистской властью после его разгона. Автор, в

противовес советской идеологии, видел в Учредительном собрании

единственный верный путь для дальнейшего существования России. С одной

стороны, взгляд на события видного социалиста-революционера важен, но

стоит брать в расчет политическую ангажированность автора-эсера, что

заставляет осторожно относиться к его выводам.

Спустя двадцать лет после появления «Краткого курса истории

ВКПб», в период десталинизации и критики культа личности Сталина,

продолжают выходить типичные для советской историографии работы. В

качестве примера можно привести работу Н. В. Рубана «Октябрьская

революция и крах меньшевизма, март 1917-1918 гг.»
13

. В монографии,

помимо традиционных посылов советского исследования, меньшевики

обрели новый статус – статус предателей революции.

В 1960—70 гг. история меньшевизма изучалась исключительно в

контексте истории КПСС. Исключением было лишь то, что теперь гораздо

чаще цитировались работы лидеров меньшевиков, их переписка. Долгое

время в отечественной историографии существовало представление о

меньшевиках как о немарксистских авторах. Однако постоянно

увеличивающееся количество обращений к трудам меньшевистских лидеров


[…]


С началом революции 1917 года в России меньшевики оставались

верны стратегии, выработанной в программе-минимум в 1903 году. После

свержения самодержавия государство должно перейти к буржуазно-

демократической республике, т. к. в данный момент Россия не готова к

диктатуре пролетариата. Убежденность в правильности стратегии,

выработанной в программе-минимум в 1903 году, обусловила и отношение к

идее Учредительного собрания, которая в теории и политической практике
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приобретает целостный вид. Идея Учредительного собрания воспринимается

меньшевиками как ключ к решению всех проблем: аграрный вопрос, вопрос

войны и мира, вопрос власти могли быть решены только после созыва

Учредительного собрания. Гарантом победы революции для меньшевиков

являлся созыв Учредительного собрания. Такой подход приводит

меньшевиков к решению войти в состав коалиционного правительства, что в

итоге негативно отразится на их репутации.

В конце 1917 года, еще до первого заседания Всероссийского

Учредительного собрания, меньшевики активно включаются в борьбу за его

сохранение. Связано это было с разгоном Временного правительства и

захватом власти большевиками. С одной стороны, большевики всегда

поддерживали идею Учредительного собрания, но с другой стороны, когда

власть оказалась в их руках, остается неясным, допустят ли большевики его

работу. С этого времени Учредительное собрание в теории и политической

практики меньшевиков становится главной консолидирующей идеей, а

борьба за его созыв должна сплотить все политические силы страны. На

протяжении ноября – декабря 1917 года меньшевики обращаются с

воззваниями к партиям, к рабочим, к крестьянам, к гражданам всей России с

целью сплотить их вокруг борьбы за Учредительное собрание. Меньшевики

активно участвуют в деятельности Союза защиты Учредительного собрания.

После разгона Всероссийского Учредительного собрания меньшевики

продолжили борьбу за его защиту. Эта идея в теории и политической

практике меньшевиков претерпела ряд изменений. В 1918 году меньшевики

уже не надеялись на то, что большевики сами отдадут власть и открыто

заявляли о борьбе с большевизмом. Идея Учредительного собрания снова

воспринимается как символ борьбы с самодержавием, но теперь с

самодержавием большевистским.
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По мере постепенного усиления большевистской власти уверенность

меньшевиков в силе идеи Учредительного собрания уменьшается, т. к.

надежда на консолидацию общества вокруг Учредительного собрания не

оправдалась, и даже его разгон не привел к всеобщему протесту.

Учредительному собранию нужна мощная поддержка, опора среди населения

страны – эта идея сменяет представления о силе Учредительного собрания

самого по себе. Такую поддержку меньшевики предполагали обеспечить

благодаря работе в Советах, но большинство Советов так и оставались под

контролем большевиков.

Постепенно меньшевики в теории и политической практике начинают

отходить от идеи Учредительного собрания. Сначала для возвращения

статуса легальной оппозиции они отказываются от борьбы за созыв

Учредительного собрания, а позже и вовсе отказываются от этой идеи. Отказ

обусловлен совокупностью факторов. С одной стороны — большевистский

террор, в результате которого меньшевики оказались на нелегальном

положении. С другой стороны — идея Учредительного собрания

приобретала в представлениях населения черты контрреволюционности.

Связано это с деятельностью Комитета членов Всероссийского

Учредительного собрания, Временного Всероссийского правительства,

Временного Сибирского правительства, а с 1920 года идея восстановления

Учредительного собрания стала одной из основных среди Белого движения.

Таким образом, идея Учредительного собрания оказалась к концу

1918 года в руках контрреволюционных сил, а к 1920 окончательно стала

контрреволюционной. Меньшевики были вынуждены отказаться от этой

идеи и последующего обращения к ней ни в России, ни в эмиграции не

предпринимали.
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Организация меньшевиками избирательной кампании проходила в

условиях их убежденности в силе Учредительного собрания. Ставка была

сделана на то, что его созыв не только решит многие проблемы в

государстве, но и оправдает непопулярные решения меньшевиков.

Меньшевики настаивали на том, что Временное правительство — важное

звено в революции, важная ступень для созыва Учредительного собрания,

поэтому всячески его поддерживали и вошли в коалиционное правительство.

Но эта поддержка привела к затягиванию выборов и падению авторитета

меньшевиков.

Отношение к Учредительному собранию как к возможности решения

всех проблем, убежденность в правильности стратегии его достижения

предопределило доктринальный характер избирательной платформы

меньшевиков. В ней меньшевики продолжали настаивать на том, что власть

Советов на денном этапе невозможна, что войну необходимо продолжать до

установления мира, что революция стремится к установлению буржуазной

демократической республики. Эти идеи оказалась непривлекательными для

большинства избирателей, т. к. противоречили их ожиданиям.

В должной степени не была организована избирательная кампания по

выборам в Учредительное собрание: слабый контроль над местными

меньшевистскими организациями, недостаточное финансирование, слабая

агитационная работа, внутрипартийный разлад, приведший к тому, что

некоторые города получали три конкурирующих списка от партии

меньшевиков. Это привело к падению авторитета партии и разделению

голосов между списками. Во многом такой характер избирательной

кампании связан с тем, что с начала революции 1917 года в России

меньшевики играли ключевые роли в большинстве Советов и пользовались

большой популярностью. Они руководили ЦК партии, и ведущие партийные
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издания находились под их контролем. Такое положение дел оставляло

меньшевикам большую надежду на внушительное представительство в

Учредительном собрании. Но этого не случилось, и меньшевики получили 16

мест из 765, что представляется закономерным исходом.

В теории меньшевиков не было четкого представления о том, каким

должен быть состав Учредительного собрания в России. Возможно,

убежденность в силе Учредительного собрания, которое должно было

утвердить буржуазно-демократическую республику и решить ключевые

вопросы независимо от состава, также стала одним из факторов слабой

организации избирательной кампании меньшевиков. Меньшевики оказались

не готовы к переходу идеи Учредительного собрания из теории в мир

реальной политической практики.

Представления об идее Учредительного собрания сказались и на

работе меньшевистской фракции депутатов Всероссийского Учредительного

собрания. С начала своей деятельности они ведут активную борьбу за его

сохранение. К декабрю 1917 года меньшевики идут на крайние меры,

объявляют о готовности принять власть Советов и даже о готовности к

диалогу с большевиками. На такой шаг они согласились потому, что были

уверены: Учредительное собрание не допустит власти Советов.

Обращение к содержанию ключевых для России вопросов, к тем

требованиям, с которыми меньшевики пойдут в Таврический дворец,

происходит лишь в конце декабря, т. к. все силы фракции были брошены на

защиту Учредительного собрания. Из-за этого и окончательный вариант

декларации принимается за один день до открытия Учредительного

собрания. С декларацией выступил И. Г. Церетели, он достойно представил

не только партию меньшевиков, но и весь оппозиционный лагерь, т. к. его

выступление вызвало широкий общественный резонанс.
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Формально работу меньшевистской фракции Всероссийского

Учредительного собрания можно свести к одному выступлению И. Г.

Церетели 5 января 1918 года. Но ими была проделана большая работа по

борьбе за сохранение Учредительного собрания еще до его первого

заседания.

Таким образом, формирование представлений об идее

Учредительного собрания в теории и политической практике меньшевиков

осуществлялось на протяжении нескольких этапов. Первые представления

были сформированы в момент появления меньшевистской фракции, а отказ

от идеи происходит только после окончательной победы большевиков и

установления Советской власти. Идея Учредительного собрания

воспринималась меньшевиками с самого начала как символ борьбы с

самодержавием, как демократическая идея, но к 1920 году меньшевики

называют эту идею контрреволюционной. Представления меньшевиков об

идее Учредительного собрания оказывали влияние на политическую

практику на протяжении всего периода их активной деятельности.
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