ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Стегнюшина Антона Александровича

«Учредительное собрание в теории и политической практике

меньшевиков в первой четверти XX века», представленную на

соискание учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 – Отечественная история

Перед современной исторической наукой стоит задача углубленного

исследования и осмысления событий первой четверти ХХ века в России:

истории русских революций и Гражданской войны в России, опыта введения в

стране многопартийности и парламентаризма, окончившегося крахом –

насильственным роспуском Всероссийского Учредительного собрания. Во

всех этих событиях принимали самой активное участие меньшевистские

партийные структуры. Прошло уже более 100 лет с момента этих трагических

для Отечества событий, что является достаточным временным рубежом,

позволяющим отказаться от их политически ангажированных «либеральных»

и «коммунистических» оценок и непредвзято изучить роль в революционном

процессе в России партии меньшевиков, предлагавших для страны

собственную программу общественного развития. Несомненно, что в

настоящее время, когда в Российской Федерации совершенствуются

механизмы правового государства, утвердились многопартийность и

парламентаризм, изучение неудачного опыта столетней давности актуально и

имеет практическую значимость. В этой связи диссертационное исследование

А.А. Стегнюшина посвящено актуальной проблеме – исследованию

содержания идеи Учредительного собрания в теории и политической

практике партии меньшевиков в первой четверти ХХ века.

Диссертация А.А. Стегнюшина состоит из введения, двух глав (6

параграфов), заключения, списка использованных источников и литературы

(всего 239 стр.). Структура диссертации хорошо продумана, логично

выстроена и подчинена реализации цели работы. Избранная структура
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позволяет решить корректно сформулированные в разделе «Введение»

исследовательские задачи (с. 5 диссертации, с. 8 автореферата).

«Введение» содержит все основные элементы, необходимые для

кандидатской диссертации: обоснование актуальности темы исследования;

анализ степени изученности темы; формулировки объекта, предмета, цели и

задач исследования; обоснование хронологических рамок; характеристики

источниковой базы и методологии исследования, его научной новизны;

положения, выносимые на защиту; теоретическая и практическая

значимость; и апробация результатов исследования.

В качестве недостатка следует отметить, что во введении отсутствует

обоснование территориальных границ исследования, под которыми автор

априори понимает всю Россию.

Историография проблемы в диссертационном сочинении

А.А. Стегнюшина описана достаточно квалифицированно. Соискатель

обоснованно разделил историю изучения своей проблемы на четыре периода:

дореволюционный и период революций, советский и современный. Можно

также согласиться с тем, что «в историографическом анализе нет отдельного

рассмотрения историографии меньшевизма и историографии

Учредительного собрания. Появление литературы по данным темам

изучается параллельно с целью выявления некоторых общих тенденций,

общих ракурсов и т.д. На наш взгляд, такой подход имеет ценность для

исследования в целом» (с. 5 диссертации).

Вместе с тем, к содержанию историографического раздела вводной

части диссертации у нас возникли два нарекания.

Во-первых, А.А. Стегнюшин допускает логическую ошибку, когда

пишет следующее: «Для исследования важно учитывать то, что первые

работы по истории меньшевизма появились еще до появления понятия

«меньшевики». Принадлежат эти труды будущим членам меньшевистского

крыла социал-демократической партии» (с. 5 диссертации). Работы по
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истории явления не могут появиться до того, как оно сформировалось и

определено.

Во-вторых, при анализе советской историографии А.А. Стегнюшин

обоснованно ссылается на работы отражавшие изменения в изучении

политических партий России (Непролетарские партии России в трех

революциях. Сборник статей. М., 1989. 245 с.; Непролетарские партии

России: Урок истории. М., 1984. 566 с). При этом, диссертант не продолжил

эту линию применительно к постсоветскому этапу развития исторической

науки. Он не использовал значимые научные и учебные издания этого

периода, написанные ведущими отечественными специалистами (см.

История политических партий России: Учеб для студентов вузов,

обучающихся по спец. «История» / Н. Г. Думова, Н. Д. Ерофеев, С. В.

Тютюкин и др.; Под ред. А. И. Зевелева. – М.: Высш. шк., 1994. – 447 с.;

Модели общественного переустройства России. ХХ век / Отв. ред. В. В.

Шелохаев. – М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН),

2004. – 608 с.; Политические партии России: история и современность. – М.:

«Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2000. – 631 с.).

В диссертационной работе А.А. Стегнюшина квалифицированно

определены объект и предмет исследования (с. 19 диссертации, с. 8

автореферата). Хронологические рамки диссертации представляются

убедительно обоснованными (с. 20–21 диссертации, с. 8 автореферата).

Методология исследования убедительно раскрыта во введении

диссертации и позволяет достичь поставленной цели, решив

исследовательские задачи. В исследовании использованы подходы

нескольких современных теорий и исследовательских практик. Главными из

них являются: новая политическая история и интеллектуальная история.

Диссертационное сочинение А.А. Стегнюшина выполнено на

достаточно репрезентативной источниковой базе, позволяющей решить

поставленные в работе задачи. В диссертации заявлено использование

следующих видов источников: делопроизводственные документы;
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публицистика (статьи, опубликованные в периодической печати); открытые

письма, наказы и воззвания; источники личного происхождения;

законодательные акты (с. 25 диссертации, с. 10 автореферата).

С приведенной в диссертации классификацией источников мы не

можем согласиться. По факту А.А. Стегнюшин активно использует в своей

работе периодическую печать, которую не выделяет в качестве отдельного

вида источников, что следует признать заметным недостатком диссертации.

При этом такие выделенные им виды источников, как публицистика (статьи,

опубликованные в периодической печати) и открытые письма, наказы и

воззвания; взяты как раз из периодической печати. Поэтому, на наш взгляд,

при проведении источниковедческого анализа было необходимо выделить

периодическую печать (газеты и журналы) в качестве отдельного вида

источников и при его характеристике провести анализ взятых из периодики

материалов.

Положения, выносимые на защиту, диссертантом, в общем, хорошо

обоснованы и доказаны (с. 34–36 диссертации, с. 15–17 автореферата).

Однако, хотелось бы задать соискателю по их формулировкам два вопроса.

1. В первом положении А.А. Стегнюшин в процессе формирования

представления меньшевиков об идее Учредительного собрания выделил

четыре основных этапа. Второй этап заканчивается 1907 г., а третий

начинается 1917 г (с. 34 диссертации, с. 15 автореферата). Чем вызван

десятилетний разрыв между 1907 и 1917 гг.?

2. В четвертом положении А.А. Стегнюшин заявляет следующее: «Из-

за убежденности в силе Учредительного собрания и правильности стратегии

его действий меньшевики принимали непопулярные решения, такие, как

участие в Государственной Думе и в коалиционном правительстве, что

негативно сказалось на их репутации» (с. 35 диссертации, с. 16

автореферата). Хотелось бы, чтобы соискатель пояснил, что он имеет ввиду

насчет «негативной репутации». У каких общественно-политических сил,

или в чьей среде, она стала негативной?
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Теоретическую значимость исследования автор видит в выявлении

содержания идеи Учредительного собрания в теории меньшевиков. С таким

видением можно согласиться.

Практическое значение исследования А.А. Стегнюшина связано с

возможностями применения его материалов, положений и выводов для

дальнейших исследований истории российской социал-демократии,

революции и Гражданской войны в России. Кроме того, полученные

результаты применимы при создании учебной и научно-методической

литературы по учебной дисциплине «История России», также они будут

полезны представителям органов власти и СМИ при подготовке к

политическим дискуссиям.

Глава 1 «Учредительное собрание в теории и политической практике

меньшевистской фракции Российской социал-демократической рабочей

партии 1903–1916 гг.» посвящена определению содержания представлений

меньшевиков об идее Учредительного собрания, выявлению источников и

этапов формирования этих представлений в период с 1903 по 1916 гг.

В первом параграфе первой главы «Идея Учредительного собрания в

теории и политической практике меньшевиков накануне Первой русской

революции», на солидной источниковой базе проведен глубокий анализ

формирования представлений меньшевиков об Учредительном собрании. В

заключении параграфа А.А. Стегнюшин приходит к следующему выводу:

«Представление об Учредительном собрании у меньшевиков не выглядит

целостным. Идея Учредительного собрания, возникшая как символ борьбы с

самодержавием, в зависимости от политической обстановки и актуальных

проблем для партии приобретала новые смыслы. При этом старые смыслы не

уходили, а происходило их приращение. В нужный для меньшевиков момент

тот или иной смысл становился ключевым, отодвигая остальные на второй

план. Всё это позволяет констатировать, что идея Учредительного собрания в

теории и политической практике меньшевиков не являлась стратегической

идеей, а имела тактический характер» (с. 55 диссертации). Хотелось бы здесь
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поспорить с диссертантом в части «тактического характера идеи

Учредительного собрания, являвшейся для меньшевиков символом борьбы с

самодержавием». На указанном этапе истории свержение самодержавия

являлось стратегической целью меньшевиков, вместе с другими

революционными партиями, стремившимися к этой цели. Следовательно,

нужно говорить о модернизации этой стратегической идеи в зависимости от

изменений политической обстановки. Как правильно заметил диссертант

«шло приращение идеи», но сама идея Учредительного собрания как

единственная путеводная звезда освещала деятельность партии меньшевиков.

Во втором параграфе первой главы «Идея Учредительного собрания в

представлениях меньшевиков и определение тактики с началом Первой

русской революции» совершенно верно определено, что второй этап

формирования представлений меньшевиков об идее Учредительного

собрания хронологически совпадает с периодом Первой русской революции

1905–1907 гг. Данный параграф, в целом, представляется написанным очень

цельно и логично. Здесь А.А. Стегнюшину удалось содержательно раскрыть

изменения содержания идеи Учредительного собрания в ходе развития

революционного процесса. Вместе с тем, мы снова не можем согласиться с

«тактическим характером» этой идеи в политической практике меньшевизма.

Ведь, как утверждает сам диссертант, в определенный момент этого этапа

меньшевиками «Учредительное собрание воспринималось как ключ к

решению всех проблем в государстве» (с. 79 диссертации).

В третьем параграфе первой главы «Участие меньшевиков в

Государственной Думе как реализация представлений об идее

Учредительного собрания» определена политическая практика меньшевиков

относительно Государственной Думы, при формировании которой ключевое

значение оказало их представление об идее Учредительного собрания, за

которую, как показано диссертантом и вели борьбу меньшевики. Диссертант

очень убедительно раскрыл то, как отношение меньшевиков к

Государственной думе зависело от изменений их представлений о
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возможности добиться созыва Учредительного собрания. Представленный в

параграфе материал заслуживает высокой оценки. Следует подчеркнуть, что

здесь А.А. Стегнюшину удалось очень последовательно описать все

значимые изменения в политическом курсе меньшевиков в связи с их

отношением к идее Учредительного собрания вплоть до Русской революции

1917 г.

В тоже время, возвращаясь к уже выше высказанным нами суждениям,

по поводу стратегического характера идеи Учредительного собрания в

политической практике меньшевиков, подчеркнем, что именно колебания в

отношении меньшевиков к Государственной думе и их работа в ее стенах

лучше всего свидетельствуют о стратегической значимости идеи

Учредительного собрания для партии.

Вторая глава «Учредительное собрание в теории и политической

практике меньшевиков в период Революции 1917 года в России и

становления Советской власти» посвящена определению содержания и

трансформации представлений меньшевиков об идее Учредительного

собрания в период Революции 1917 года и последующий период становления

Советской власти. В данной главе А.А. Стегнюшиным выявлена связь

представлений меньшевиков об идее Учредительного собрания и

проводимой ими политической практики в условиях Русской революции и

Гражданской войны в России.

В первом параграфе второй главы «Учредительное собрание в теории

меньшевиков в условиях политических кризисов 1917 г. и практика

избирательной кампании», раскрыто то, каким образом изменялось

представление меньшевиков об идее Учредительного собрания с началом

Революции 1917 года и развернувшийся в стране кампании по выборам во

Всероссийское Учредительное собрание. В этом параграфе представляется

удачным авторское суждение о причинах неудачи меньшевиков в ходе

выборов в Учредительное собрание (с 138 диссертации). Также

гипотетически можно допустить, что «если бы выборы в Учредительное
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собрание прошли весной–летом 1917 года, то меньшевики, стоявшие во главе

большинства Советов и имевшие большую популярность, скорее всего,

получили бы большинство мест» (см. там же). Правда мы бы на месте

диссертанта высказывались бы не столь категорично и вели бы речь не о

«большинстве мест», а о гораздо большем их количестве.

Во втором параграфе второй главы «Деятельность меньшевистской

фракции Всероссийского Учредительного собрания» А.А. Стегнюшиным

установлено, что борьба за созыв Учредительного собрания в теории и

политической практике меньшевиков становится главной консолидирующей

идеей, которая, по их мнению, должна была сплотить все политические силы

страны. Следует отметить, что в данном параграфе хорошо описана заслуга

И.Г. Церетели одной своею речью сумевшего достойно представить

малочисленную фракцию партии в Учредительном собрании, заставившим

политически активную общественность заметить меньшевиков и публично

заговорить о них.

В третьем параграфе второй главы «Учредительное собрание в теории

и практике меньшевиков в Советской России 1918–1925 гг.»

А.А. Стегнюшиным предпринята попытка раскрыть вопрос о том, когда и

почему меньшевики отказываются от идеи Учредительного собрания. В

череде обоснованных суждений диссертанта особенно удачным

представляется пассаж о том, что «идея Учредительного собрания в теории

меньшевиков, как и в начале 1917 года, начала восприниматься как символ

борьбы с самодержавием, но теперь с самодержавием большевистским»

(С.188 диссертации).

Проводя по ходу данного параграфа в целом интересный анализ

политической практики меньшевиков, А.А. Стегнюшин пришел к выводу, с

которым мы не можем согласиться. В заключительной части параграфа

диссертант заявил следующее: «Идея Учредительного собрания оказалась к

концу 1918 года в руках контрреволюционных сил, а к 1920 окончательно

стала контрреволюционной. Меньшевики были вынуждены отказаться от
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этой идеи и последующего обращения к ней ни в России, ни в эмиграции не

предпринимали» (с. 194 диссертации). Во-первых, политические противники

меньшевиков из правого лагеря первыми отказались от идеи Учредительного

собрания, как дискредитировавшей себя в ходе революции. Например, в этой

связи лидер белого движения адмирал А.В. Колчак выступил с идеей созыва

не Учредительного, а Национального собрания. Во-вторых, очевидно, что

партию эсеров, выступавшую за идею Учредительного собрания нельзя

назвать контрреволюционной. В своем большинстве эсеры, на их взгляд,

последовательно боролись с контрреволюцией справа (кадетами) и

контрреволюцией слева (большевиками). Поэтому, мы считаем, что в ходе

Гражданской войны в России меньшевики отказались от идеи

Учредительного собрания не из-за ее использованием лагерем

контрреволюции, а в силу дискредитации этой идеи в глазах большинства

населения и ее неосуществимости в тех условиях.

Представленные в разделе «Заключение» обобщения и выводы являются

в целом обоснованными и напрямую вытекают из основной части

диссертации. В целом можно признать, что исследование А.А. Стегнюшина

вносит весомый вклад в историческую науку. Достоверность основных

положений и выводов диссертации, в целом, не вызывает сомнений, так как

они базируются на тщательном анализе корпуса источников.

Высказанные замечания, некоторые из которых дискуссионны, не

ставят под сомнение общую высокую оценку диссертационного

исследования А.А. Стегнюшина и достоверность результатов.

В публикациях по теме диссертационного исследования, общих числом

8 (из них 3 в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук), отображены основные аспекты

диссертационного исследования соискателя.
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Основные результаты исследования прошли апробацию на научных

конференциях.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации в полном

объёме.

Содержание диссертации А.А. Стегнюшина «Учредительное собрание

в теории и политической практике меньшевиков в первой четверти XX века»

соответствует следующим пунктам Паспорта специальности 07.00.02 –

Отечественная история: 4. История взаимоотношений власти и общества,

государственных органов и общественных институтов России и её регионов;

16. История российских революций; 25. История государственной и

общественной идеологии, общественных настроений и общественного

мнения.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Стегнюшина

Антона Александровича «Учредительное собрание в теории и политической

практике меньшевиков в первой четверти XX века» соответствует п. 9

«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.), а её автор заслуживает присуждения

искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 – Отечественная история.

Даю согласие на включение моих персональных данных в личное дело

соискателя А.А. Стегнюшина

Официальный оппонент

профессор кафедры гуманитарных и

социально-экономических дисциплин Филиала

федерального государственного казенного

военного образовательного учреждения высшего

образования «Военная академия материально-технического

обеспечения им. генерала армии А.В. Хрулёва» в г. Омске

(644098, г. Омск, п. Черёмушки, 14 военный городок

Тел.: (3812) 44-98-39, электронный адрес otiu@mil.ru)

mailto:otiu@mil.ru
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доктор исторических наук (07.00.02 – Отечественная история),

профессор

А.В. Сушко

« » ноября 2019 г.

Мобильный телефон: 89236721122;

Е-mail: Alexsushko@rambler.ru

Подпись профессора А.В. Сушко удостоверяю

Учёный секретарь учёного совета филиала

к.т.н., доцент

В.И. Денисенко